
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29/12/2012 № 3359 

 
О внесении изменений в долгосрочную муниципальную  
целевую программу «Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Сосновоборском 
городском округе»  на 2011-2013 годы 
 
 

В целях осуществления комплекса организационных, социально-экономических мер 
по улучшению положения инвалидов и других маломобильных групп населения и            
их социальной защищенности, в соответствии с Федеральным законом  от  06.10.2003            
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании решения совета депутатов Сосновоборского городского округа 
от 03.12.2012 № 154 «О бюджете Сосновоборского городского округа на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов», уведомления об изменении лимитов бюджетных 
обязательств №1133 от 03.12.2013г., администрация Сосновоборского городского округа  
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести изменения в долгосрочную муниципальную целевую программу 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Сосновоборском городском округе»  на 2011-2013 
годы, утвержденную  постановлением администрации  Сосновоборского городского 
округа от 01.09.2011 № 1539 (с изменениями на 24.07.2012): 

1.1.Долгосрочную муниципальную целевую программу «Формирование доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 годы утвердить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Сосновоборского городского 
округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального обнародования.  
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 
 
 
Глава администрации 
Сосновоборского городского округа                                                                 В.И. Голиков 
 

Исп. Орешко Н.В.;  ПТ. 51542 -о 

 



 

 
 

 округа 
                                                                                от 29/12/2012 № 3359 

 

(Приложение) 

   

 
ДОЛГОСРОЧН ПРОГРАММА 

Сосновоборского родского округа 

для инвал аселения  
 в Соснов  округе» 

 на 2011-2013 годы 

 

 

г. С  

2012  

 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  администрации 

Сосновоборского городского

 

 

 
 
 
 

АЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ 
го
 

 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности  

идов и других маломобильных групп н
оборском городском

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

основый Бор

 год



 

 

 

 

П А С П О Р Т 
долгосрочной муниципальной целевой программы 

 «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения  в Сосновоборском городском округе» 

 на 2011-2013 годы  
 

Полное наименование 
долгосрочной муниципальной 
целевой программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 годы 
(далее – Программа) 
 

Основание для разработки 
программы 
 

Конституция Российской Федерации, 
Градостроительный кодекс Российской Федерации, 
Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановление Правительства Российской Федерации от 
17.03.2011 №175 «О государственной программе 
Российской Федерации  «Доступная среда» на 2011-1015 
годы», 
постановление Правительства Ленинградской области от 
27.12. 2010  №366 «О долгосрочной  целевой программе  
«Формирование доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов в Ленинградской области» на 2011-2013 годы», 
распоряжение администрации Сосновоборского городского 
округа от 27.07.2011 № 199-р «О разработке долгосрочной 
муниципальной целевой программы «Формирование 
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 годы», 
постановление администрации Сосновоборского 
городского округа от 25.05.2010 № 1026 «О порядке 
разработки, утверждения и контроля реализации 
долгосрочных муниципальных целевых программ в 
Сосновоборском городском округе» 

Заказчик программы  Администрация Сосновоборского городского округа 
Представители  заказчика 
программы 

Комитет социальной защиты населения администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской 
округ Ленинградской области; 
Комитет архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации муниципального 
образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области;    
Комитет по управлению жилищно-коммунальным 
хозяйством администрации муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области; 
Комитет образования  администрации муниципального 
образования Сосновоборский городской округ 
Ленинградской области 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Представитель заказчика – 
координатор программы (при 
наличии нескольких 
представителей заказчика) 

Комитет социальной защиты населения администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской 
округ Ленинградской области (далее - Комитет социальной 
защиты населения) 

Разработчик программы Комитет социальной защиты населения 
Цели и задачи программы Цель программы- 

-максимально возможная социальная интеграция 
инвалидов в общество путем формирования доступной 
среды жизнедеятельности для инвалидов, восстановления 
социального статуса инвалидов. 
Задачи программы: 
-оснащение объектов социальной инфраструктуры 
специальными приспособлениями, обеспечивающими 
доступ к ним инвалидов; 
-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к 
информации; 
-формирование позитивного общественного мнения по 
отношению к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов  

Сроки реализации программы 2011-2013 годы 
Объем и источники 
финансирования программы,  

Общий объем финансирования : 2317,8 тыс.руб. 
в том  числе: 
1568,9 тыс.руб. - местный бюджет 
748,9 тыс.руб.  - областной бюджет   
2011 год – 1497,8 тыс.руб., в том  числе: 
748,9 тыс.руб. - местный бюджет 
748,9 тыс.руб. - областной бюджет   
2012 год  
400,0 тыс.руб. - местный бюджет 
2013 год  
420,0 тыс.руб. - местный бюджет 
   

Код бюджетной 
классификации расходов 

010 1003 7950050 019 241 
010 1003 7950050 068 226 
010 1002 5229100 019 241 
010 1002 5229100 068 226 

Индикаторы реализации 
(целевые задания) программы 

1. Разработка проектной документации на реконструкцию 
входа (с установкой пандуса, поручней) и выполнение 
строительно–монтажных работ по реконструкции входа в 
центр реабилитации и социального обслуживания 
населения «Надежда» в 2011 году. 
2. Приобретение в 2012 году одного микроавтобуса с 
подъемником и фиксаторами для коляски. 
3.Обеспечение ежегодно трудовой занятости 25 инвалидов. 
4. Создание в 2013 году базы данных о 20 объектах 



 

социальной инфраструктуры городского округа, 
содержащей информацию о соблюдении нормативных 
требований по обеспечению беспрепятственного доступа и 
приспособленности для инвалидов зданий и сооружений. 

Эффективность реализации 
программы 

Социальная эффективность: 
- беспрепятственный доступ маломобильных групп 
населения  к объектам социальной инфраструктуры; 
-  беспрепятственный доступа к точкам доступа в сеть 
Интернет; 
- активное участие инвалидов и детей-инвалидов в 
культурных и спортивных мероприятиях. 
 
Бюджетная эффективность: 
Программа не имеет прямой бюджетной эффективности. 
Организация для инвалидов временных  рабочих мест, 
беспрепятственного доступа к информации и объектам 
социальной инфраструктуры является мероприятием 
социально-средовой реабилитации. Тем не менее, 
повышение степени доступности среды жизнедеятельности 
косвенно способствует повышению уровня занятости и 
доходов инвалидов, следовательно, увеличению доходов 
бюджетов всех уровней в результате налогообложения. 
 
Экономическая эффективность: 
Программа не имеет прямой экономической 
эффективности. 
Мероприятия Программы косвенно способствуют 
повышению уровня занятости и доходов инвалидов. 

Участники программы 
 

Отраслевые (функциональные) подразделения 
администрации, в том числе с правами юридического лица 
(далее комитеты и отделы): 
Комитет архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации;    
Комитет по управлению жилищно-коммунальным 
хозяйством администрации; 
Комитет социальной защиты населения ; 
пресс-центр администрации; 
отдел культуры администрации; 
отдел по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации. 

Руководитель программы: 
фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон 

Наумова Ирина Андреевна,  
Председатель Комитета социальной защиты населения; 
Т.23646. 

Система контроля хода 
выполнения программы 

      Для осуществления оперативного контроля комитеты и 
отделы администрации Сосновоборского городского 
округа представляют информацию о выполнении 
мероприятий Программы в Комитет  социальной защиты 
населении. 
      О ходе реализации и результатах выполнения 
мероприятий Программы Комитет социальной защиты 
населения  администрации ежеквартально информирует 
Комитет Финансов Сосновоборского городского округа,  
отдел экономического развития  администрации, Комитет 



 

по социальной защите населения Ленинградской области. 
    Контроль целевого использования бюджетных и 

внебюджетных средств, направленных на реализацию 
программы, осуществляется распорядителем бюджетных 
средств, Комитетом финансов Сосновоборского городского 
округа.  

   Общий контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет заместитель главы администрации по 
социальным вопросам Алексеева И. Г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Содержание проблемы 
 и обоснование необходимости ее решения программными методами.  



 

      
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения  в 
Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 годы (далее - Программа) разработана в 
целях повышения качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения 
путем формирования доступной среды жизнедеятельности. 

Маломобильные  группы населения (МГН) – люди, испытывающие затруднения 
при  самостоятельном  передвижении, получении услуги, необходимой информации или 
при ориентации в пространстве.  К маломобильным  группам населения относятся: 
инвалиды, люди с временным нарушением здоровья, беременные женщины, люди 
старшего возраста, люди с детскими колясками и т.д.  

Доступные для МГН здания и сооружения - здания и сооружения, в которых  
реализован комплекс архитектурно-планировочных, инженерно-технических, 
эргономических, организационных мероприятий, отвечающих нормативным требованиям 
СНиП 35-01 по обеспечению доступности и безопасности МГН. 

Обеспечение государственных гарантий прав инвалидов на беспрепятственный 
доступ к информации, объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры 
осуществляют органы исполнительной власти Ленинградской области и органы местного 
самоуправления. 

Программа разработана на основании Конституции Российской Федерации, 
Градостроительного кодекса Российской Федерации,  Федерального закона от 24.11.1995  
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления 
Правительства Российской Федерации от 17.03.2011 №175 «О государственной программе 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-1015 годы», постановления 
Правительства Ленинградской области от 27.12.2010  №366 «О долгосрочной  целевой 
программе  «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в 
Ленинградской области» на 2011-2013 годы»,  постановления администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области от 
25.05.2010 №1026 «О порядке разработки, утверждения и контроля реализации 
долгосрочных муниципальных  целевых программ в Сосновоборском городском 
округе». Строительные нормативы по доступности для инвалидов зданий и сооружений 
действуют в Российской Федерации с 1991 года. 
Необходимость разработки Программы определяется наличием в социальной структуре 
общества значительного количества лиц, имеющих признаки ограничения 
жизнедеятельности, относящихся к маломобильным группам населения.  
 
 
 
 Численность отдельных групп населения, чел. 
 Пожилые  

граждане 
старше 80 
лет 

Инвалиды  в 
возрасте 18 лет 
и старше 

Дети-
инвалиды 

Дети в возрасте до  
1.5 лет (пользуются 
детскими колясками) 

На 01.01.2009 1257 4150 125 827 
На 01.01.2010 1308 4223 117 901 
На 01.01.2011 1369 4227 117 912 

 
В настоящее время в городе Сосновый Бор  доля инвалидов от общей численности 

населения составляет 6,2%, доля маломобильных групп населения составляет более 10 %. 
Наблюдается рост численности инвалидов в возрасте 18 лет и старше, пожилых граждан, 
людей с детскими колясками. 

Индикатором, определяющим потребность в мерах по обеспечению 
беспрепятственного доступа к информации и объектам социальной инфраструктуры для 



 

инвалидов, является увеличение количества индивидуальных программ реабилитации и 
количества технических средств реабилитации, в том числе, тростей опорных и 
тактильных, протезов, слуховых аппаратов, костылей, опор, поручней, кресел-колясок и 
др. Указанные технические средства реабилитации выдаются инвалидам с патологиями 
органов зрения, органов слуха, нарушениями опорно-двигательного аппарата. По данным 
Фонда социального страхования, за период с 01.01.2005 года по настоящее время 
технические средства реабилитации получили 872 инвалида, постоянно 
зарегистрированных  в городе Сосновый Бор. Кроме того, комитет социальной защиты 
населения выдал во временное пользование за последние три года 82 технических 
средства.  

По данным Филиала №13 ФГУ Главное БЮРО МСЭ по Ленинградской области 
(г.Сосновый Бор), ежегодно признаются инвалидами от 800 до 1000 человек, в том числе 
более 300  человек - впервые, что во многом обусловлено высоким уровнем 
заболеваемости и травматизма.  
  Ограниченность доступа к объектам социальной сферы и социальная 
невостребованность являются причиной низкой социальной активности инвалидов. В 
социально значимых мероприятиях принимают участие 16,5 процента общей численности 
инвалидов. 

Результаты опроса инвалидов-колясочников (33 человека) о потребности в 
специализированном транспорте, проведенного специалистами Комитета социальной 
защиты населения в декабре   2010 года,  показывают следующее: 

- хотели бы выезжать за город при наличии специализированного транспорта  - 21 
чел. 

- не готовы выезжать по состоянию здоровья – 9 чел. 
- хотели бы передвигаться по городу с целью посещения культурно – досуговых 

учреждений – 12 чел. (36% опрошенных) 
- не имеют возможности посещать ЦМСЧ-38, но хотели бы  при наличии 

специализированного транспорта  – 17 чел. (51% опрошенных) 
- необходимо посещение ЦМСЧ-38 в период каникул ребенком-инвалидом, находящимся 
в течении учебного года в доме-интернате для детей с ДЦП  – 1 чел. 

- хотели бы посещать реабилитационный центр «Надежда» при наличии 
специализированного транспорта  – 14 чел. (42% опрошенных) 
В ходе опроса выявлена потребность инвалидов-колясочников в услугах только такого 
специализированного транспорта, который может доставить их «от подъезда до 
подъезда». 
 Дети-инвалиды и инвалиды трудоспособного возраста особенно остро нуждается в 
формировании беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры для 
обучения, трудовой деятельности и активной жизнедеятельности.  
    На 01.07.2011 года в городе Сосновый Бор зарегистрировано 810 инвалидов 
трудоспособного возраста третьей и второй группы инвалидности. Отсутствие на рынке 
труда необходимого количества специальных рабочих мест, подходящих для 
трудоустройства инвалидов, неподготовленность инфраструктуры предприятий, 
отдаленность места работы от места жительства лишает инвалидов возможности 
реализации права на труд на равных условиях с остальными членами общества. По 
данным  ГУ «Сосновоборский ЦЗН», в 2010 году более 100 граждан, имеющих 
инвалидность, обратились в ЦЗН с целью поиска работы. Каждый четвертый безработный 
инвалид нуждался в создании дополнительных условий или в специальном оборудовании 
на рабочем месте. В силу отсутствия таких возможностей на предприятиях города только 
14 безработных инвалидов в 2010 году были трудоустроены на работу на постоянной 
основе.  

Вдвое большее число граждан этой категории (29 человек) были привлечены к 
участию в общественных и временных работах в рамках реализации муниципальной 



 

целевой программы «Защита» с привлечением средств городского бюджета и 
работодателей. 
Численность детей-инвалидов в городе Сосновый Бор составляет 117  человек. Из общего 
числа детей-инвалидов, 17 детей имеют нарушения зрения и слуха, 13 детей - с 
заболеванием опорно-двигательного аппарата, 35 детей состоят на учете у врача-
психиатра, 45 детей состоят на учете у врача-невролога, в том числе, 20  – с ДЦП. 

Особую группу составляют инвалиды с нарушением сенсорных функций (зрения и 
слуха), вследствие чего затрудняется ориентирование в пространстве, снижается 
способность восприятия информации, появляется необходимость в использовании 
вспомогательных средств. По данным ЦМСЧ-38, количество лиц этой категории, 
использующих средства технической реабилитации, составляет 89 человек.  

В настоящее время в городе ведется работа по оборудованию зданий поручнями, 
пандусами и другими приспособлениями, обеспечивающими доступность для инвалидов 
учреждений здравоохранения, образования, культуры, социального обслуживания 
населения. Транспортные коммуникации уже оборудованы светофорами с 
дополнительными устройствами звукового сопровождения и табло обратного отсчета 
времени. При проведении ремонтных работ пешеходные переходы выполняются с 
понижением бордюрных  камней. 

Следует отметить, что во многих зданиях специальные приспособления для 
доступа к ним инвалидов не соответствуют требованиям действующих нормативных 
документов либо нуждаются в замене по причине износа. По результатам выборочного 
обследования объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры, 
проведенного в городском округе, установлено, что здания и сооружения не в полной 
мере соответствуют требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа для 
инвалидов. Так, из 17 обследованных объектов, в которых расположены медицинские 
учреждения, центры и аптеки,  доступны для инвалидов только 7. В комплексном центре 
реабилитации и социального обслуживания «Надежда», который открылся в 2004 году, до 
настоящего времени не введен в строй центральный вход и лифт, оборудованные для 
инвалидов-колясочников. Наиболее востребованными объектами культуры являются 
Дворец культуры «Строитель» и Городской театральный центр «Волшебный фонарь». 
Здания и прилегающая территория  этих объектов требуют частичной реконструкции и 
оборудования элементами доступности. 

Проводимые мероприятия не в полной мере обеспечивают потребность инвалидов 
в беспрепятственном доступе к информации и объектам социальной инфраструктуры.  

Основными причинами этого являются: 
     1.  Отсутствие долгосрочной городской программы, регулирующей на 
муниципальном уровне вопросы формирования доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения ; 
      2. Высокая стоимость и трудоемкость процесса формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов; 
      3. Недостаточная осведомленность собственников объектов о необходимости 
обеспечения их доступности для инвалидов и об ответственности за неисполнение 
требований доступности для инвалидов объектов инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктуры в соответствии с Кодексом об административных 
правонарушениях Российской Федерации. 
      Реализация мероприятий Программы позволит повысить качество жизни и 
ускорить интеграцию инвалидов в общественную и профессиональную жизнь, 
адаптировать объекты социальной инфраструктуры к потребностям инвалидов и других 
маломобильных групп населения, обеспечить доступность инвалидов к информации и 
связи, будет способствовать формированию позитивного общественного мнения по 
отношению к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 
 
 



 

2. Цели и задачи программы. 
Цель программы- 
- максимально возможная социальная интеграция инвалидов в общество путем 
формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов, восстановления 
социального статуса инвалидов. 
 
Задачи программы: 
 - анализ состояния и оценка пригодности существующей в муниципальном образовании 
среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, 
независимо от форм собственности. 
-оснащение объектов социальной инфраструктуры специальными приспособлениями, 
обеспечивающими доступ к ним инвалидов; 
-обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации; 
-формирование позитивного общественного мнения по отношению к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 
- организация трудовой занятости и досуга инвалидов. 

 
 
 
 

 
 
 
 



3. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 
мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения  в Сосновоборском городском округе» на 2011-2013 годы 

 

№ 
п/п 

 
Наименование объекта, 
мероприятия  
 

Срок 
финан
сирова
ния  

Планир. 
объемы 
финансир 
(тыс. руб.)

 
Индикаторы реализации (целевые задания) 

 
 

Получатель  бюджетных 
средств 
Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 
3.1. Организационно-методическая работа 

2011 
 

Без 
привлечен
. средств 
 

Анализ состояния и оценка пригодности существующей в 
муниципальном образовании среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 
 

2012 Без 
привлеч. 
средств 
 

Разработка и формирование перечня объектов, требующих 
ремонта или реконструкции в соответствии с требованиями 
по обеспечению беспрепятственного доступа к ним 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Комитет по управлению 
жилищно-коммунальным 
хозяйством 
Сосновоборского 
городского округа, 
Комитет социальной 
защиты населения 

1. Организация мероприятий 
по проведению 
мониторинга  соблюдения 
организациями и 
учреждениями требований 
по обеспечению 
беспрепятственного 
доступа к ним инвалидов 
по методике, 
разработанной комитетом 
по социальной защите 
населения Ленинградской 
области, согласованной со 
строительными нормами и 
правилами.   

2011-
2012 

Без 
привлеч. 
средств 
 

Проведение опроса инвалидов, передвигающихся на креслах-
колясках и инвалидов с полной потерей зрения в целях 
выявления нуждающихся в обеспечении доступности жилых 
помещений в многоквартирных домах.  
Составление адресного перечня многоквартирных домов, в 
которых проживают указанные категории инвалидов, с 
указанием необходимых мероприятий по обеспечению 
беспрепятственного перемещения от жилого помещения до 
улицы. 

Сосновоборская 
городская организация 
Ленинградской 
областной организации 
«Всероссийское 
общество инвалидов» 
Местная организация 
Всероссийского 
общества слепых 
«Ручьевская местная 
организация»  

   
2013 

Областной 
бюджет 
 

Обследование  20 объектов социальной инфраструктуры. 
Формирование в 2013 году, на основе обследования, базы 
данных не менее чем о 20 объектах социальной 
инфраструктуры городского округа, содержащей 
информацию о соблюдении нормативных требований по 
обеспечению беспрепятственного доступа и 
приспособленности для инвалидов зданий и сооружений. 

Комитет по социальной 
защите населения 
Ленинградской области. 
Комитет социальной 
защиты населения 



1 2 3 4 5 6 
2. Организация проведения 

мониторинга потребностей 
инвалидов в социальных 
услугах и их доступности. 

2011-
2012 

Без 
привлеч. 
средств 
 

120 человек ежегодно Комитет социальной 
защиты населения 
 

3. Обучение специалиста по 
сурдопереводу. 

2012 Без 
привлеч. 
средств 

Обучение 1 специалиста Комитет социальной 
защиты населения 

4. Организация мероприятий 
по 
обеспечению реализации 
программы. 

 Без 
привлеч. 
средств 

Проведение анализа и постоянного контроля за выполнением 
программных мероприятий, внесение необходимых 
коррективов в Программу в зависимости от социально-
экономической ситуации. 

Комитет социальной 
защиты населения 
 

3.2. Обеспечение контроля за соблюдением нормативных требований. 
  Обеспечение контроля за 

соблюдением нормативных 
требований по доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры и 
территории 
муниципального 
образования для инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения 

2011-
2013 

Без 
привлеч. 
средств 
 

   Контроль за соблюдением нормативных требований по 
доступности объектов социальной инфраструктуры и 
территории муниципального образования для инвалидов и 
других маломобильных групп населения при решении 
вопросов  городского значения в части: 
-утверждения генеральных планов поселения; 
-правил землепользования и застройки; 
-утверждения документации по планировке территории; 
-выдачи разрешений на строительство; 
-разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения; 
-при решении иных вопросов местного значения 

Комитет  архитектуры, 
градостроительства и 
землепользования 
Сосновоборского 
городского округа. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
3.3. Приспособление объектов городской социальной инфраструктуры для доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения 
3.3.1. Объекты социальной направленности. 

1. Контроль за соблюдением 
нормативных требований 
по доступности объектов 
социальной 
инфраструктуры (почты, 
аптеки, банки, магазины) 
при осуществлении  
реконструкции и 
капитального ремонта. 
 

2012- 
2013 

Без 
привлеч. 
средств 
 

   Составление реестра объектов социальной сферы, где в 
результате реконструкции и капитального ремонта 
выполнены требования по обеспечению беспрепятственного 
доступа и приспособленности для инвалидов зданий и 
сооружений. 

Комитет по управлению 
жилищно-коммунальным 
хозяйством 
Сосновоборского 
городского округа 
 
Комитет социальной 
защиты населения 

3.3.2. Объекты социальной защиты населения 
1. Организация мероприятий 

по приспособлению для 
доступа инвалидов здания 
МАУ  Центр «Надежда» 

2011 Областно
й бюджет 
748,9 
Местный 
бюджет 
748.9 

   Разработка проектной документации на реконструкцию 
входа, с установкой пандуса, поручней. 
 
Выполнение строительно –монтажных работ. 

Комитет социальной 
защиты населения 
 

3.3.3. Объекты дорожной и транспортной инфраструктуры, транспорт 
1. Контроль за соблюдением 

нормативных требований  
по приспособлению для 
доступа инвалидов 
пешеходных путей, в том 
числе: 
-пешеходной дорожки по 
ул. Красных фортов д. № 
49-№51 (с наружным 
освещением офиса 
общества инвалидов) 

2011-
2013 

Без 
привлеч. 
средств 
 

   Обеспечение комфортных и безопасных условий 
передвижения инвалидов и других маломобильных групп 
населения в процессе плановых ремонтных  работ по ремонту 
покрытий дорог и тротуаров. 
 

Комитет по управлению 
жилищно-коммунальным 
хозяйством 
Сосновоборского 
городского округа 

 
 

 



 
1 2 3 4 5 6 

2012 Местный 
бюджет 
400,0 

Переоборудование и содержание микроавтобуса  для 
обслуживания  инвалидов 
. 

2013 Местный 
б. .420,0 

Содержание микроавтобуса для обслуживания  инвалидов. 

2. Организация мероприятий 
по обеспечению 
специальным транспортом  
инвалидов-колясочников 

2012-
2013 

Без 
привлеч. 
средств 
 

Организация эксплуатации  специального транспорта.  
 Организация на базе муниципального автономного 
учреждения «Комплексный центр реабилитации и 
социального обслуживания «Надежда» службы «Социальное 
такси»  

Комитет социальной 
защиты населения 
 
 
 
 
 
 

3.4. Организация трудовой  занятости инвалидов. 
1. Организация мероприятий 

по 
трудоустройству 
инвалидов. 

2011-
2013 

Без 
привлечен
ия средств
 

   Проведение  мониторинга численности и состава ищущих 
работу и безработных инвалидов, обратившихся в службу 
занятости,  с выявлением профессиональных, возрастных, 
медицинских характеристик,  возможностей их трудовой 
реабилитации, мотивации. 
   Создание временных  рабочих мест для  25 безработных и 
ищущих работу инвалидов в форме общественных  и 
временных работ в социально значимых сферах жизни. 
Обучение безработных инвалидов специальностям в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации. 

Государственное 
учреждение  
Сосновоборский центр 
занятости населения. 

3.5. Обеспечение доступа к информации, формирование позитивного общественного мнения по отношению к проблемам инвалидов. 
1. Информационное 

сопровождение 
мероприятий Программы 

2011-
2013 

Без 
привлечен
ия средств
 

   Ведение в городских газетах постоянных рубрик для 
регулярного размещения материалов о мерах по обеспечению 
беспрепятственного доступа инвалидов к информации и 
объектам инфраструктуры. 
   Информирование широких слоев общественности, 
представителей бизнес-структур о необходимости учитывать 
интересы инвалидов, при предоставлении им различного рода 
услуг, формировать мнение об инвалидах как о равных 
членах общества, исключать проявления дискриминации по 
признаку инвалидности, стимулировать привлечение 

Пресс-центр 
администрации 
Сосновоборского 
городского округа 

 



 

финансовых средств граждан и организаций на 
формирование доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов; 
   Информирование граждан, являющихся инвалидами, в том 
числе через общественные организации инвалидов, о 
возможности получения субсидий субъектами малого 
предпринимательства, организованными инвалидами, в 
рамках долгосрочной целевой программы «Развитие и 
государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Ленинградской области на 2009-
20013 годы»; 
   Информирование о мероприятиях, проводимых службой 
занятости («круглые столы», ярмарки вакансий).  

2. Организация мероприятий 
по 
обеспечению  
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
информации. 

2011- 
2013 

Без 
привлечен
ия средств
 

 Обеспечение одиноко проживающих инвалидов и пожилых 
людей местными средствами массовой информации 
(благотворительно) 

Редакции печатных 
средств массовой 
информации 

3.6. Организация досуга инвалидов. 
1. Организация мероприятий 

по созданию  для пожилых 
людей Университета 
третьего возраста. 

2011 Без 
привлечен
ия средств

   Открытие на базе муниципального автономного учреждения 
«Комплексный центр реабилитации и социального 
обслуживания «Надежда» для пожилых людей Университета 
третьего возраста. 
 

Комитет социальной 
защиты населения 
 
 

  2.   Организация  участия 
инвалидов и детей-
инвалидов в социально-
культурных мероприятиях 

2011- 
2013 

Без 
привлечен
ия средств

Обеспечение при подготовке планов и программ по проведению 
фестивалей, конкурсов и других культурных мероприятий 
возможности участия в них инвалидов и детей-инвалидов. 
 

Отдел культуры  
администрации 
Сосновоборского 
городского округа 

3. Организация  участия 
инвалидов и детей-
инвалидов в спортивных и 
молодежных мероприятиях 

2011- 
2013 

Без 
привлечен
ия средств

Обеспечение при подготовке планов и программ по проведению 
спортивных мероприятий возможности участия в них 
инвалидов и детей-инвалидов. 
 

Отдел по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
администрации 
Сосновоборского 
городского округа 



 

4 . Ресурсное обеспечение программы. 
 
Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета муниципального 
образования и  областного бюджета. 
Общий объем финансирования Программы составляет   2858,8 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет - 1548,9 тыс. руб. 
областной бюджет-748,9 тыс. руб. 
 
 

Срок финансирования 
 Объем финансирования. тыс.руб. 

 
 

Наименование объекта, 
мероприятия 

2011 год 2012 год 2013 год 
1.  Здание МАУ  «Центр «Надежда» М.Б-748,9 

О.Б-748,9 
  

2. Специальный  транспорт  М.Б- 400,0        420,0 
3. Мониторинг    
 ИТОГО:  

Мест. бюджет                  1568,9 
 

748,9 
 

400,0 
 

420,0 
 Областной  бюджет          748,9 748,9   
 Всего средств:                 2317,8 1497,8 400,0 420,0 

 
 

5. Ожидаемые результаты. 
 
5.1. Результатом реализации Программы станет: 
 
1. Доступность центра реабилитации и социального обслуживания «Надежда» для инвалидов и 
пожилых людей после проведения реконструкции входа в 2011 году. 
2. Возможность обеспечения беспрепятственного перемещения от жилого помещения до улицы 
в результате создания в 2012 году адресного перечня многоквартирных домов, в которых 
проживают инвалиды, передвигающихся на креслах-колясках и инвалиды с полной потерей 
зрения. 
3.Удовлетворение потребности инвалидов-колясочников в услугах специализированного 
транспорта  в результате приобретения в 2012 году микроавтобуса с подъемником и 
фиксаторами для коляски.  
4. Обеспечение ежегодно трудовой занятости 25 инвалидов. 
5. Активное участие инвалидов и детей-инвалидов в культурных и спортивных мероприятиях. 
6. Обеспечение инвалидов услугами сурдопереводчика. 
7. Возможность обеспечения беспрепятственного доступа и приспособленности для инвалидов 
объектов социальной инфраструктуры городского округа, согласно базе данных, содержащей 
информацию о соблюдении нормативных требований зданий и сооружений. 
 
5.2. Эффективность программы. 

Главным результатом реализации целевой программы по формированию доступной для 
инвалидов среды жизнедеятельности следует считать возможность достижения значительного 
социального эффекта, связанного как с улучшением качества жизни инвалидов, так и с 
повышением общего уровня комфорта городской среды для всех граждан. 

 
Социальная эффективность: 
 
- беспрепятственный доступ маломобильных групп населения  к объектам социальной 

 



 

инфраструктуры; 
- активное участие инвалидов и детей-инвалидов в культурных и спортивных мероприятиях. 
 
Бюджетная эффективность: 

Программа не имеет прямой бюджетной эффективности. Организация для инвалидов 
временных  рабочих мест, беспрепятственного доступа к информации и объектам социальной 
инфраструктуры является мероприятием социально-средовой реабилитации. Тем не менее, 
повышение степени доступности среды жизнедеятельности косвенно способствует повышению 
уровня занятости и доходов инвалидов, следовательно, увеличению доходов бюджетов всех 
уровней в результате налогообложения. 
 
Экономическая эффективность: 

Программа не имеет прямой экономической эффективности, однако мероприятия 
Программы косвенно способствуют повышению уровня занятости и доходов инвалидов. 
 
 

6. Система контроля хода выполнения программы. 
 

  Для осуществления оперативного контроля комитеты и отделы администрации 
Сосновоборского городского округа представляют информацию о выполнении мероприятий 
Программы в Комитет  социальной защиты населении. 

О ходе реализации и результатах выполнения мероприятий Программы Комитет социальной 
защиты населения  администрации ежеквартально информирует Комитет Финансов 
Сосновоборского городского округа,  отдел экономического развития  администрации, Комитет 
по социальной защите населения Ленинградской области. 

  Контроль целевого использования бюджетных и внебюджетных средств, направленных на 
реализацию программы, осуществляется распорядителем бюджетных средств, Комитетом 
финансов Сосновоборского городского округа.  

Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы 
администрации по социальным вопросам Алексеева И. Г. 
 
 
 
 
 

 
 
51542 -о 


